
     

D.A. n. …………………
                                                     REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico

Servizio 3 “Progetti, Ricerca, Innovazione, Internazionalizzazione”

Rete dei Referenti aziendali per la telemedicina

L’ASSESSORE

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge n.833/78  recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e ss.mm.ii;
VISTO il D.L.vo n.502/92 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  

dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.L.vo n.229/99 recante “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario  

nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30/11/98, n.419”;
VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009 n.5 “Norme per il riordino del Servizio sanitario

regionale”;
VISTA la  Direttiva  dell’Assessore  della  Salute  -  prot.n.95822  del  20/12/2013  –  relativa

all’obbligo di informazione delle Aziende sanitarie sulle iniziative e sui progetti di
telemedicina,  aziendali  ed  interaziendali  e  l’allegata  Check-List  per  i  progetti  di
telemedicina aziendali ed interaziendali;

VISTA l’Intesa  tra  Governo,  Regioni  e  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano sul
documento “Telemedicina – Linee di indirizzo nazionali” del 20 febbraio 2014 Rep.
Atti n. 16/CSR;

VISTO    il  D.A. n.1739 del 22 ottobre 2014 che recepisce l’Intesa tra Governo, Regioni e
Province autonome di Trento e Bolzano del 20 febbraio 2014 Rep. Atti n. 16/CSR e
adotta  nella  Regione  siciliana  il  documento  Telemedicina  -  Linee  di  indirizzo
nazionali, allegato sub A dell’Intesa;

VISTA l’Intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano sul “Patto
per la Sanità’ Digitale” del 7 luglio 2016 Rep. Atti 123/CSR; 

VISTE le Linee Guida del Ministero della Salute relative alla Strategia Nazionale per le Aree
Interne 2014-2020; 

VISTO il D.A. n. 640 del 4 aprile 2017 che istituisce la Rete dei Referenti Aziendali della 
Telemedicina;

VISTO il  D.A.  n.  456  del  08.06.2022  della  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Salute  sul
recepimento del documento “Indicazioni  Nazionali per l’erogazione di prestazioni
in telemedicina; 

VISTO il D.A. n. 478 del 10 giugno 2022 della Regione Siciliana - Assessorato Salute che
adotta le Linee guida organizzative contenenti  il  modello digitale per l’attuazione
dell’assistenza domiciliare;

VISTO         il D.A. n. 476 del 23/05/2023 della Regione Siciliana – Assessorato Salute che approva
il Piano operativo regionale di  Telemedicina;

VISTO          il D.M. 23 maggio 2022 n.77  del Ministero della Salute che approva il “Regolamento
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale
nel Servizio Sanitario Nazionale”;

rosalia.valenza
Casella di testo
1172



RITENUTA  la necessità di rinnovare, in considerazione del lungo tempo trascorso dal citato DA
640/2017, la composizione della Rete dei referenti aziendali della telemedicina;

VISTA la  nota  prot.n.  0023909  del  29.06.2022  con  cui  il  Servizio  3  Progetti,  Ricerca,
Innovazione,  Internazionalizzazione  del  Dipartimento  Attività  Sanitarie  ed
Osservatorio Epidemiologico (DASOE) ha richiesto alle Aziende e Strutture sanitarie
regionali i nominativi dei Referenti aziendali per la Telemedicina, con il supporto dei
quali,  garanti  della  conoscenza  e  dell’informazione  in  merito  alle  iniziative  di
telemedicina sviluppate nelle rispettive strutture di competenza, sarà preliminarmente
definito il  monitoraggio dei progetti/servizi  di  telemedicina pianificati,  in corso o
conclusi;

VISTE le comunicazioni  di  riscontro trasmesse dalle  Direzioni  delle  Aziende e  Strutture
Sanitarie  siciliane  al  Servizio  3 Progetti,  Ricerca,  Innovazione,
Internazionalizzazione del DASOE;

VISTO il D.P. Reg n.5687 del 22 dicembre 2022 con il quale il Presidente della Regione, in
esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n.586 del 16 dicembre 2022 ha
conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Attività  Sanitarie  e  Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato Regionale della
Salute;

VISTO il D.D.G. n. 614 del 09 Giugno 2023, con il quale al Dott. Angelo Foresta è stato
conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 con decorrenza 5 Giugno 2023, data in
cui ha assunto le relative funzioni;

CONSIDERATO  che  uno  sviluppo  efficace  della  telemedicina  richiede  di  caratterizzare  le
situazioni cliniche e organizzative che possano meglio beneficiare di un approccio di
sistema,  individuare  i  processi  di  cura  che  possano essere  maggiormente  favoriti
dall’applicazione della telemedicina e promuovere, per il miglioramento della qualità
e dell’efficienza dei processi sanitari, interventi di telemedicina tra loro bilanciati; 

RITENUTA necessaria  un’organica  visione  d’insieme  che  conduca,  attraverso  un  approccio
sistematico  basato  sul  monitoraggio  delle  iniziative  intraprese  sotto  il  profilo
dell’adozione  su  larga  scala  e  della  sostenibilità  nel  medio-lungo  termine,  alla
promozione di soluzioni di Telemedicina coerenti a livello regionale; 

 RITENUTO  opportuno  realizzare  un  Catalogo  Regionale  delle  competenze  di  Telemedicina  
attraverso una ricognizione dei progetti e dei servizi di Telemedicina attivi, pianificati 
o conclusi

                                                                    D E C R E T A

Art.1 
Per le motivazioni in premessa esposte, la composizione della Rete dei referenti aziendali della
Telemedicina, istituita con D.A. n. 640 del 4 aprile 2017, viene rinnovata come da allegato elenco
che fa parte integrante del presente decreto.

Art.2
Sarà compito  dei referenti aziendali:

a) informare  il  Servizio  3  Progetti,  Ricerca,  Innovazione,  Internazionalizzazione  del
Dipartimento  Attività  Sanitarie  e  Osservatorio  Epidemiologico  in  merito  alle  iniziative,
progetti o servizi di telemedicina, attivi, pianificati o conclusi presso la struttura sanitaria di
pertinenza;

b) supportare il  Servizio 3 del DASOE nel monitoraggio e nella   valutazione di servizi  di
Telemedicina anche mediante la compilazione di specifici questionari e check-list;  

     c)  supportare l’Assessorato della Salute nell’analisi dei fabbisogni sanitari  e delle tematiche 
      che possono beneficiare delle soluzioni di Telemedicina per il miglioramento della qualità 

 e  dell’efficienza dei processi sanitari;
    d)     partecipare a incontri promossi dall’Assessorato della Salute e organizzare incontri anche

       interaziendali riguardanti la promozione della telemedicina;



e) curare le attività previste nei Piani Attuativi Aziendali del Piano Sanitario Regionale  
nell’ambito dell’area d’intervento che comprende azioni  sulla telemedicina; 

f) garantire che nel sito internet di ciascuna struttura sanitaria sia prevista la sezione 
“Telemedicina”, raggiungibile da link sull’home page, che informi sulle iniziative in atto. 

Art.3

Il  coordinamento  della  Rete  è  affidato  al  Servizio  3  Progetti,  Ricerca,  Innovazione,
Internazionalizzazione del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 
Fanno  parte  della  rete   il  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  DPS  o  suo  delegato  e  il
Responsabile  Unico Regionale PNRR Missione 6 o suo delegato.
Le funzioni di segreteria della Rete dei Referenti sono affidate al Dipartimento Regionale per le
Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico – Servizio 3 “ Progetti, Ricerca, Innovazione,
 Internazionalizzazione” per le quali viene  individuato il collaboratore Sig.ra Valenza Rosalia.
Nessun  compenso  è  dovuto  ai  Referenti  Aziendali  per  la  Telemedicina.  Le  eventuali  spese  di
missione  necessarie  all'attività  di  Referente  saranno  a  carico  delle  strutture  sanitarie  di
appartenenza. 
Il  presente  Decreto  verrà  trasmesso  alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  per  la
pubblicazione.  Verrà,  altresì,  inviato al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione sul  sito
istituzionale di questo Assessorato ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni.

Palermo,                                                                                       

*F.to L’ASSESSORE
        Dr.ssa Giovanna Volo

     
        

* (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3,  comma 2, del D.Lgs. n.39/1993)

rosalia.valenza
Casella di testo
19.10.2023


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	ASSESSORATO DELLA SALUTE




